pars utitur,

Per tablas  
testimonia.  
¶ quaedam  
significati.

Per testes  
praesentes.  
¶ itaque

Actio in  
singulos

Testium  
duo genera.

pars utitur, alterum a accusatoribus tantum concessum est, separemus officium dantis testes, & resellentis. Qui uoluntarium producit, scire quid is dicturus est, potest, ideoque faciliorem Voluntarij uideatur in rogando habere rationem. Sed hæc quoque pars acumen, & diligentiam poscit, pro reftis inter uidendumque ne timidus, ne inconstans, ne imprudens sit testis. Turbantur enim, & a patro rogandi rō, nis diuersæ partis inducuntur in laqueum. Sed & plus deprehensi nocent, quæ firmi & interriti profuissent. Multum igitur domi ante uersandi, ac uarijs percontationibus, quales haberi ab aduersario possunt, explorandi sunt. Sic fit, ut aut consistent sibi, aut siquid titubauerint, opportuna rursus eius, a quo producti sunt, interrogatione, uelut in gradum reponantur. In ijs quoque adhuc, qui constiterint sibi, uitandæ sunt insidiæ, nam frequenter subijci ab aduersario solent, & omnia profutura polliciti diuersa respondent, & auctoritatem habent non arguentium illa, sed consistentium. Explorandum igitur quas causas lædendi aduersarium asferant, nec id satis est, inimicos fuisse, sed an desierint, an per hoc ipsum conciliari uelint, ne corrupti sint, ne poenitentia propositum mutauerint. Quod cum in ijs quoque, qui ea, quæ dicturi uidentur, re uera sciunt, necessarium est præcauere, tum multo magis in ijs, qui se dicturos quæ falsa sunt, pollicentur. Nam & frequentior eorum poenitentia est, & promissum suspicius, & si perseverauerint, reprehensio facilior. Eorum uero, quibus denuntiatur, pars Denuntiati  
testium est, quæ reum lædere uelit, pars quæ nolit. Idque interim scit accusator, interim nescit, interrogandi forma.

nam si habet testem cupidum lædendi, cauere debet hoc ipsum, ne cupiditas eius appareat, nec statim de eo quod in iudicium uenit, rogare, sed aliquo circuitu ad id peruenire, ut illi, quod maxime dicere uoluit, uideatur expressum, nec nimium instare interrogationi, ne ad omnia respondendo testis fidem suam minuat, sed intantum euocare eum, quantum sumere ex uno satis est. At in eo, qui uerum inuitus dicturus est, prima felicitas interrogantis est extorquere, quod is noluerit. Hoc non alio modo fieri potest, quæ longius interrogatione repetita. Rñdebit enim quæ nocere causæ non arbitrabitur. Ex pluribus deinde quæ confessus erit, eo perductur, ut quæ dicere non uult, negare non possit, nam ut in oratione sparsa plerunque colligimus argumenta, quæ per se nihil reum aggrauare uideantur, congregatione deinde eorum factum conuincimus, ita hmoi testis multa de antea actis, multa de insecutis, ioco, tempore, persona, cæterisque est interrogandus, ut in aliquod responsum incidat, post quod illi uel fateri quæ uolumus necesse sit, uel ijs quæ iam dixerat, repugnare. Id si non contingit, reliquum erit, ut eum nolle dicere manifestum sit, protrahendusque ut in aliquo, quod uel extra causam sit, deprehendat. Tenendus etiam diutius, ut omnia, ac plura quæ desiderat pro eo dicendo, suspectus iudici fiat, quo non minus nocebit, quæ si uera in reum dixisset. At si (quæ secundo loco diximus) nesciet actor, quid propositi testis attulerit, paulatim, & ut dicitur, pedetentim, interrogando experiet animū eius, & ad id rñsum quod eliciendum erit, per gradus duccet. Sed quia nonnunquam sunt hæc quoque testium artes, ut primo ad uoluntatem rñdeant, quæ maiore fide diuersa postea dicant, est accusatoris, suspectum testem dum pdest, dimittere. Pa  
tronique in parte expeditior, in parte difficilior interrogatio est. Difficilior hoc, quæ raro unquam ris ptes in i  
pnt ante iudicium scire, quid testis dicturus sit. Expeditior, quæ cum interrogandus est sciunt terrogando  
quid dixerit. Itaque in eo quæ incertum est, cura & inquisitione opus est, quis reum pmat, quas & quibus ex causis inimicitias habeat, eaque in oratione prædicenda, atque amolienda sunt, siue odio conflatos testes, siue inuidia, siue gratia, siue pecunia uideri uolumus. Et si deficietur numero pars diuersa, paucitatem, si abundabit, conspiracyonē, si humiles pducet, utilitatem, si potentes, gratiam oportebit incessere. Plus tñ proderit causas, propter quas reum lædant, exponere, quæ sunt uariæ, & pro conditione cuiusque litis, aut litigatoris. Nam contra illa, quæ supra diximus, simili ratione rñderi locis cōibus solet, quia & in paucis, atque humilibus accusator simplicitate gloriari potest, quæ neminem, præter eos quos putarit scire, quæsierit, & multos, atque honestos commendare aliquando est facilius. Verum interim, & singulos, ut exornare, ita destruere cōtingit, aut recitatis in actione, aut nominatis testibus. Quæ ijs temporibus quibus testis tñō nisi post tñmodo  
finitas actiones rogabatur, & facilius, & frequentius fuit. Quid autem in quemque testium dicendum sit, sumi nisi ab ipsorum personis non potest. Reliquæ interrogandi sunt partes, quæ in re primū est nosse testem, nam timidus terri, stultus decipi, iracundus concitari, ambitiosus inflari, longus protrahi potest. Prudens uero, & constans, uel tanquam inimicus, & pernicax dimittendus statim, uel non interrogatione, sed breui interlocutione patroni refutandus est, aut aliquid, si continget, urbane dicto refrigerandus, aut siquid in eius uitā dici poterit, infamia criminū destruendus. Probos quosdam, & uerecundos non asperere incessere profuit, nam sæpe qui aduersus insectantē pugnant, modestia mitigantur. Omnis autem interrogatio est, aut in cā, aut extra cām.